



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月13日
上場取引所 東

上場会社名 日本電子株式会社
 コード番号 6951 URL <https://www.jeol.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 大井 泉
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 経営戦略室長 (氏名) 金山 俊彦 TEL 042(543)1111
 決算補足説明資料作成の有無: 無
 決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績 (2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	36,354	26.8	4,075	291.0	4,943	87.5	3,896	125.9
2024年3月期第1四半期	28,671	△0.6	1,042	△45.6	2,636	△20.4	1,724	△46.4

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 5,992百万円 (78.7%) 2024年3月期第1四半期 3,353百万円 (△22.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	76.26	—
2024年3月期第1四半期	33.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	229,380	128,070	55.8	2,506.25
2024年3月期	230,213	125,513	54.5	2,457.01

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 128,070百万円 2024年3月期 125,513百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	33.00	—	69.00	102.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期 (予想)	—	44.00	—	44.00	88.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

2. 2024年3月期末配当金の内訳 普通配当: 49円00銭 記念配当: 20円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	74,000	7.7	9,500	14.6	9,500	△6.8	7,000	△6.9	137.04
通期	183,000	5.0	30,000	9.0	30,500	1.6	22,500	3.7	440.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期1Q	51,532,800株	2024年3月期	51,532,800株
2025年3月期1Q	432,293株	2024年3月期	448,841株
2025年3月期1Q	51,086,310株	2024年3月期1Q	51,066,144株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：有 (任意)

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社および当社グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、当社を取り巻く経済情勢、市場の動向、為替レートの変動など、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
 [期中レビュー報告書]	 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済状況は、物価高によるマイナス影響が一部見られるものの、底堅い設備投資需要や雇用・所得環境の改善、インバウンド需要回復などが下支えとなり、緩やかな回復傾向にあります。一方で、円安に起因する原材料・エネルギー価格の高止まり、中国経済減速など、景気の先行きが不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、中期経営計画「Evolving Growth Plan」(2022年度～2024年度)に掲げる重点戦略を強力に推進し、企業価値の向上および経営基盤の強化を図るとともに受注・売上の確保に努めました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高が36,354百万円(前年同期比26.8%増)となりました。損益面におきましては、営業利益が4,075百万円(前年同期比291.0%増)、経常利益は4,943百万円(前年同期比87.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,896百万円(前年同期比125.9%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 理科学・計測機器事業

電子顕微鏡を中心に引合いは引き続き好調であり、半導体や電池分野などにおける研究開発や品質管理などの幅広い分野からの要求に応えました。

この結果、当事業の売上高は22,575百万円(前年同期比23.8%増)となりました。

② 産業機器事業

最先端ノード向けのマルチビームマスク描画装置は、多くの受注残を抱える中で主要顧客の設備投資が本格的な回復に至っておらず、受注・売上とも低い水準にとどまりましたが、シングルビームマスク描画装置とスポットビーム型電子ビーム描画装置においては受注・売上とも好調に推移しました。

この結果、当事業の売上高は10,591百万円(前年同期比46.4%増)となりました。

③ 医用機器事業

国内は受注・売上とも堅調に推移しましたが、海外においては受注・売上とも低い水準にとどまりました。

この結果、当事業の売上高は3,186百万円(前年同期比0.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末から833百万円減少し229,380百万円となりました。主な要因としては、棚卸資産が7,205百万円増加、現金及び預金が5,314百万円増加、投資有価証券が1,347百万円増加しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が12,081百万円減少、未収消費税等の減少等により流動資産のその他が2,888百万円減少したこと等によります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末から3,389百万円減少し101,309百万円となりました。主な要因としては、契約負債が3,676百万円増加しましたが、未払法人税等が3,590百万円減少、長期借入金1,415百万円減少、電子記録債務が1,113百万円減少したこと等によります。

一方、当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、為替換算調整勘定が増加したことなどに伴い128,070百万円となりました。その結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は前連結会計年度末から1.3ポイント増加し55.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月14日に公表しました業績予想に変更はございません。

なお、当社の売上・利益は第4四半期に集中する傾向があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,504	36,818
受取手形、売掛金及び契約資産	56,034	43,953
商品及び製品	16,713	19,135
仕掛品	54,336	58,761
原材料及び貯蔵品	5,761	6,120
その他	6,354	3,466
貸倒引当金	△850	△850
流動資産合計	169,854	167,405
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,901	9,770
機械装置及び運搬具(純額)	2,132	2,128
工具、器具及び備品(純額)	5,191	5,134
土地	3,831	3,893
リース資産(純額)	1,071	1,090
建設仮勘定	386	303
有形固定資産合計	22,515	22,320
無形固定資産		
のれん	599	594
その他	1,671	1,650
無形固定資産合計	2,270	2,244
投資その他の資産		
投資有価証券	29,601	30,949
その他	5,962	6,461
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	35,556	37,402
固定資産合計	60,343	61,968
繰延資産	15	6
資産合計	230,213	229,380

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,315	13,257
電子記録債務	15,197	14,083
1年内返済予定の長期借入金	6,943	6,463
未払法人税等	5,692	2,102
契約負債	35,035	38,712
賞与引当金	2,029	3,000
その他	8,886	8,421
流動負債合計	88,100	86,042
固定負債		
長期借入金	7,584	6,168
役員退職慰労引当金	20	22
役員株式給付引当金	651	603
退職給付に係る負債	6,595	6,758
資産除去債務	317	317
その他	1,430	1,396
固定負債合計	16,599	15,267
負債合計	104,699	101,309
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,394	21,394
資本剰余金	21,271	21,271
利益剰余金	73,284	73,633
自己株式	△847	△736
株主資本合計	115,102	115,562
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,198	6,240
繰延ヘッジ損益	△151	△273
為替換算調整勘定	3,207	5,373
退職給付に係る調整累計額	1,157	1,167
その他の包括利益累計額合計	10,411	12,508
純資産合計	125,513	128,070
負債純資産合計	230,213	229,380

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	28,671	36,354
売上原価	15,355	18,154
売上総利益	13,315	18,199
販売費及び一般管理費		
研究開発費	2,719	3,587
その他	9,553	10,535
販売費及び一般管理費合計	12,273	14,123
営業利益	1,042	4,075
営業外収益		
受取利息	24	40
受取配当金	89	112
受託研究収入	69	61
為替差益	1,317	560
持分法による投資利益	88	117
その他	75	70
営業外収益合計	1,665	963
営業外費用		
支払利息	12	27
売上債権売却損	0	0
保険解約損	39	24
その他	20	42
営業外費用合計	71	95
経常利益	2,636	4,943
特別利益		
固定資産売却益	2	4
関係会社株式売却益	23	—
特別利益合計	26	4
特別損失		
固定資産除却損	1	0
投資有価証券評価損	10	—
特別損失合計	12	0
税金等調整前四半期純利益	2,650	4,947
法人税、住民税及び事業税	1,164	1,927
法人税等調整額	△238	△875
法人税等合計	925	1,051
四半期純利益	1,724	3,896
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,724	3,896

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	1,724	3,896
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	657	42
繰延ヘッジ損益	△413	△122
為替換算調整勘定	1,305	2,069
退職給付に係る調整額	21	9
持分法適用会社に対する持分相当額	57	97
その他の包括利益合計	1,629	2,096
四半期包括利益	3,353	5,992
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,353	5,992
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

四半期連結財務諸表は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準(ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。)に準拠して作成しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)およびのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,045百万円	1,082百万円
のれんの償却額	23 "	49 "

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学・計測 機器事業	産業機器事業	医用機器事業	計		
売上高						
日本	5,724	1,087	2,524	9,337	—	9,337
北中南米	3,677	249	598	4,524	—	4,524
中国	2,256	1,355	35	3,647	—	3,647
その他	6,575	4,540	45	11,161	—	11,161
顧客との契約から生じ る収益	18,235	7,232	3,203	28,671	—	28,671
外部顧客への売上高	18,235	7,232	3,203	28,671	—	28,671
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	18,235	7,232	3,203	28,671	—	28,671
セグメント利益又は損失 (△)	△4	2,616	△1	2,610	△1,567	1,042

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△1,567百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,567百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の総務・経理部門等の一般管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学・計測 機器事業	産業機器事業	医用機器事業	計		
売上高						
日本	6,027	1,104	2,435	9,567	—	9,567
北中南米	4,315	419	672	5,407	—	5,407
中国	6,138	4,847	54	11,040	—	11,040
その他	6,094	4,219	24	10,338	—	10,338
顧客との契約から生じ る収益	22,575	10,591	3,186	36,354	—	36,354
外部顧客への売上高	22,575	10,591	3,186	36,354	—	36,354
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	22,575	10,591	3,186	36,354	—	36,354
セグメント利益	442	4,949	354	5,746	△1,670	4,075

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,670百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,670百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の総務・経理部門等の一般管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2024年8月13日

日本電子株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ
東京事務所

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士 茂木 浩之
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士 五十嵐 勝彦

監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられている日本電子株式会社の2024年4月1日から2025年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2024年4月1日から2024年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2024年4月1日から2024年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（第1四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータおよびHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。